
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 45820Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO LAVOROSETTORE 02 - FUNZIONI TERRITORIALI: CENTRI PER L’IMPIEGO – ATTUAZIONEPOLITICHE ATTIVE E INCLUSIVE – COORDINAMENTO – AREA CENTRO – SEDE DICATANZARO
____________________________________________________________________________

Assunto il 04/01/2024
Numero Registro Dipartimento 4
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 44 DEL 04/01/2024

Oggetto: MODIFICA E INTEGRAZIONE AL DDG N°. 8399 DEL 15/06/2023, RECANTE: NOMINADEI COMPONENTI DEL COMITATO TECNICO DI CUI AGLI ARTT. 8, COMMA 1 BIS, DELLALEGGE N. 68/99 E ART. 7, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 151/2015 - AMBITOTERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI CROTONE.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
Visti:

 la legge 12 marzo 1999, n. 68 "Norme per il diritto al lavoro dei disabili" e s.m.i., che ha come
finalità la promozione dell'integrazione lavorativa delle persone disabili nel mondo del lavoro,
attraverso servizi di sostegno e di collocamento mirato;

 la legge regionale 26 novembre 2001, n. 32, recante “Norme per la promozione e lo sviluppo
del diritto al lavoro delle persone con disabilità”;

 la Legge 10 dicembre 2014, n. 183, recante “Deleghe al Governo in materia di riforma degli
ammortizzatori sociali, dei servizi per il lavoro e delle politiche attive, nonché in materia di
riordino della disciplina dei rapporti di lavoro e delle attività ispettiva e di tutela e conciliazione
delle esigenze di cura, vita e di lavoro”, che prevede, tra gli altri, il riordino della normativa in
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive e il mantenimento in capo alle Regioni e alle
Province autonome delle competenze in materia di programmazione di politiche attive del
lavoro;”

 il D. Lgs. 14 settembre 2015, n. 150, recante "Disposizioni per il riordino della normativa in
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge10
dicembre 2014, n. 183";

 il D. Lgs. 14 settembre 2015, n. 151, recante "Disposizioni di razionalizzazione e semplificazione
delle procedure e degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e altre disposizioni in materia
di rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183" e,
in particolare, l'art. 7, che ha modificato l'art. 8 della legge 68/99 intervenendo sulle funzioni e
stabilendo:

o al comma 1, lett. a), che "Per ogni persona, il comitato tecnico di cui al comma 1-bis
annota in una apposita scheda le capacità lavorative, le abilità, le competenze e le
inclinazioni, nonché la natura e il grado della disabilità e analizza le caratteristiche dei
posti da assegnare ai lavoratori disabili, favorendo l'incontro tra domanda e offerta di
lavoro";

o al comma 1, lett. b), che "Presso i servizi per il collocamento mirato opera un comitato
tecnico, composto da funzionari dei servizi medesimi e da esperti del settore sociale e
medico-legale, con particolare riferimento alla materia della disabilità, con compiti di
valutazione delle capacità lavorative, di definizione degli strumenti e delle prestazioni
atti all'inserimento e di predisposizione dei controlli periodici sulla permanenza delle
condizioni di disabilità. Agli oneri per il funzionamento del comitato tecnico si provvede
con le risorse finanziarie, umane e strumentali già previste a legislazione vigente. Ai
componenti del comitato non spetta alcun compenso, indennità gettone di presenza o
altro emolumento comunque denominato";

o al comma 2, che "Ogni riferimento all'organismo di cui all'art.6, comma 3, del D. Lgs.
23 dicembre 1997, n. 469, contenuto nella legge 68 del 1999 si intende effettuato al
comitato tecnico di cui all'articolo 8, comma 1 bis, della legge n.68 del 1999.

 il DDG n. 3867 del 24/04/2018 avente ad oggetto “Approvazione Linee Guida per la gestione
del Collocamento Mirato nei Centri per l'impiego della Regione Calabria a seguito delle
disposizioni di razionalizzazione e semplificazione dettate in materia di rapporto di lavoro e pari
opportunità dal D.lgs. n. 151 del 14/09/2015”;



 la D.G.R. n. 272 del 21 giugno 2019 avente ad oggetto “Approvazione Regolamento per i Servizi
del Collocamento Mirato e la costituzione dei Comitati Tecnici”;

 la Direttiva n. 1 del 24/06/2019 concernente “Chiarimenti e linee guida in materia di
collocamento obbligatorio delle categorie protette. Articoli 35, 39 e seguenti del D. Lgs. 30
marzo 2001, n. 165 - Legge 12 marzo 1999, n. 68 - Legge 23 novembre 1998, n. 407 - Legge
11 marzo 2011, n. 25”;

 il Decreto Dirigenziale n. 3873 del 20/03/2023, recante “Approvazione delle Linee Guida della
Regione Calabria per la gestione uniforme delle procedure del Collocamento Mirato a seguito
di recepimento delle Linee Guida di cui al D.M. n. 43 del 11/03/2022 (Linee guida in materia di
collocamento Mirato delle persone con disabilità). Revoca DDG n. 3867 del 24/04/2018”.

 D.G.R. n. 176 del 20 aprile 2023 avente ad oggetto “Rettifica ed Integrazione del Regolamento
disciplinante il Comitato Tecnico della Regione Calabria di cui alla legge 12 marzo 1899, n. 68
Norme per il diritto al lavoro dei disabili (art. 8 co. 1 bis) approvato con D.G.R. n. 272 del 21
giugno 2019”;

Preso atto che
 con Decreto del Dirigente Generale n. 11298 del 18/09/2019, sono stati nominati i componenti

del Comitato Tecnico dell’ambito territoriale della provincia di Crotone;
 con Decreto Dirigenziale n. 7212 del 13/07/2021, avente ad oggetto “Modifica e integrazione al

DDG n. 11298 del 18/09/2019: nomina dei componenti del Comitato Tecnico di cui agli artt. 8,
comma 1 bis, della legge n. 68/99 e art. 7, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 151/2015 ambito
territoriale della Provincia di Crotone”, si è proceduto alla modifica e integrazione dei
componenti del Comitato Tecnico con il Dottor Endrio Bolgan, nominato dall’Azienda Sanitaria
Provinciale di Crotone in sostituzione del Dottor Domenico Capria, e con il Sig. Antonio Carcello,
individuato dall’Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi del Lavoro (ANMIL) in sostituzione
del Sig. Giovanni Siciliani;

 con Decreto Dirigenziale n. 7190 del 01/07/2022, avente ad oggetto “Modifica e integrazione al
DDG n. 2456 del 09/03/2022: nomina dei componenti del Comitato Tecnico di cui agli artt. 8,
comma 1 bis, della legge n. 68/99 e art. 7, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 151/2015 ambito
territoriale della Provincia di Crotone”, si è provveduto a sostituire la Dott.ssa De Giglio, quale
componente INPS nel Comitato Tecnico dell’ambito territoriale della provincia di Crotone, con
la Dott.ssa Maria Antonia Celano.

Dato atto inoltre che
 con D.G.R. n. 176 del 20/04/2023, pubblicato sul BURC, Parte 1, n. 93 del 24/04/2023, si è

proceduto alla rettifica ed integrazione del D.G.R. n. 272 del 21 giugno 2019 “Regolamento per
i servizi del Collocamento mirato e la costituzione dei Comitati Tecnici e che tale rettifica e
integrazione ha interessato, tra gli altri, l’art. 6 rubricato “Composizione e nomina dei
componenti” del Regolamento n. 13/2019.

Considerato che
 con D.D.G. n. 8399 del 15/06/2023, avente ad oggetto “Nomina dei componenti del Comitato

Tecnico di cui agli artt.8, comma 1 bis della legge 68/99 e art. 7 comma 1 lettera b) del D. Lgs.
151/2015 Ambito Territoriale della Provincia di Crotone sono stati designati quali componenti:



o per l’INPS sede di Crotone,
- la Dott.ssa Maria Antonia Celano quale componente effettivo;
- il Dott. Francesco Sicilia quale componente supplente;

o per l’U.I.C.I. - Unione Italiana Ciechi e degli ipovedenti:
- Luigi Palmieri quale componente effettivo;
- Fabio Caruso quale componente supplente.

Preso atto che
 l’U.I.C.I. - Unione Italiana Ciechi e degli ipovedenti - Sezione Territoriale di Crotone, con propria

nota Prot. n. 100/2023, acquisita al protocollo al n. 512662 del 20/11/2023, ha modificato i propri
designati, individuando come propri rappresentanti:

o Francesco Scicchitano quale componente effettivo;
o Fabio Caruso quale componente supplente;

 l’I.N.P.S. Direzione Provinciale di Crotone, con comunicazione a mezzo di posta elettronica
certificata del 23/11/23, acquisita al protocollo al n. 524328 del 27/11/2023, ha modificato i
propri designati, individuando come propri rappresentanti:

o Dott.ssa Patrizia Pane quale componente effettivo;
o Dott. Francesco Sicilia quale componente supplente;

RITENUTO
pertanto, necessario procedere alla modifica e integrazione dei componenti del Comitato Tecnico per l’Ambito
Territoriale della Provincia di Crotone, sostituendoli con i professionisti individuati dalle istituzioni competenti;
Visti:

 la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 avente ad oggetto “Legge sul procedimento amministrativo”
e ss.mm.ii.;

 la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 avente ad oggetto “Norme sull'ordinamento della
struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;

 la Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 avente ad oggetto “Riordino delle funzioni
amministrative regionali e locali” e ss.mm.ii.;

 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 avente ad oggetto “Separazione dell’attività
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione”, come modificato con D.P.G.R.
n. 206 del 15 dicembre 2000;

 il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 avente ad oggetto “Testo unico delle disposizioni
legislative e regolamenti in materia di documentazione amministrativa”;

 il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 avente ad oggetto "Codice in materia di protezione dei dati
personali” e ss.mm.ii., da ultimo dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, rubricato “Disposizioni per
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del
Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati
e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;



 la D.G.R. n.118 del 31 marzo 2023 avente ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività
e Organizzazione 2023/2025";

 il D.D.G 9619 del 06/07/2023 avente ad oggetto “D.G.R. 297 del 23 giugno 2023. Adempimenti
Dipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi ad interim Dirigenza del Settore 3
Funzioni Territoriali Centri per l’Impiego – Attuazione politiche attive e inclusive –
Coordinamento - AREA CENTRO – Sede di Catanzaro” - Conferimento obiettivi” con il quale è
stato assegnato l’incarico temporaneo di reggenza del Settore all’Arch. Cosimo Cuomo;

 la D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023, recante “Misure per garantire la funzionalità della
struttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche del Regolamento
Regionale n.12/2022”;

 il D.P.G.R. n. 100 del 15/12/2023, con il quale è stato conferito al dott. Roberto Cosentino
l’incarico, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro” della Giunta della Regione
Calabria;

 il D.D.G. n. 19421 del 18/12/2023, avente ad oggetto: “Adempimenti conseguenti alla D.G.R.
717 del 15 dicembre 2023. Approvazione Micro-struttura Organizzativa del Dipartimento
“Lavoro” – Conferma conferimento incarico ai Dirigenti non apicali di cui al D.D.G. 9355 del
30/06/2023 e al D.D.G. 9619 del 06/07/2023”.

 il D.D.G. n. 15409 del 29/11/2022 con il quale è stata conferita al Dott. Antonio Colosimo
Posizione Organizzativa denominata “Responsabile Collocamento Mirato Ambito Provinciale
di Crotone”;

 la Legge regionale 1° dicembre 2022, n. 42, recante "Riordino del sistema dei controlli interni
e istituzione dell'Organismo regionale per i controlli di legalità", con la quale è stata revisionata
e sistematizzata la materia dei controlli interni, determinandone modalità, strumenti e
procedure, con l’obiettivo di garantire la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa delle strutture in cui si articola la Giunta regionale;

 il Regolamento regionale n. 1 del 12 gennaio 2023 recante “Regolamento delle procedure di
controllo interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1°
dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo
regionale per i controlli di legalità)”;

 la circolare n. 196397 del 02/05/2023 del Segretariato Generale.
 la D.G.R. n. 578 del 26.10.2023 “Approvazione Piano dei controlli di regolarità amministrativa

in fase successiva – Anno 2024” - Circolare n. 196397 del 02 maggio 2023 del Segretariato
Generale;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale
della Regione Calabria
ATTESTATO che il presente atto è stato e formulato su proposta del Responsabile del procedimento, che
ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio – procedimentale.
RAVVISATA la propria competenza e attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto.

DECRETA



Per le motivazioni indicate in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate, di:
PRENDERE ATTO della nota Prot. n. 100/2023, trasmessa dall’U.I.C.I. - Unione Italiana Ciechi e degli
ipovedenti - Sezione Territoriale di Crotone ed acquisita al protocollo al n. 512662 del 20/11/2023, con la quale
l’ente ha modificato i propri designati, individuando come propri rappresentanti:

o Francesco Scicchitano quale componente effettivo;
o Fabio Caruso quale componente supplente;

PRENDERE ATTO della comunicazione a mezzo di posta elettronica certificata del 23/11/23, acquisita al
protocollo al n. 524328 del 27/11/2023, con la quale l’I.N.P.S. Direzione Provinciale di Crotone ha modificato
i propri designati, individuando come propri rappresentanti:

o Dott.ssa Patrizia Pane quale componente effettivo;
o Dott. Francesco Sicilia quale componente supplente;

DI PRECISARE che il Comitato Tecnico per l’Ambito Territoriale di Crotone è presieduto dal Dirigente del
Settore 3 “Funzioni Territoriali Centri per l’Impiego - Attuazione Politiche attive e inclusive - Coordinamento
Area Centro - sede di Catanzaro” o suo delegato, che ne coordina i lavori.
DI NOMINARE quale componente effettivo e supplente per Unione Italiana Ciechi e degli ipovedenti - Sezione
Territoriale di Crotone, i sotto indicati designati:

o Francesco Scicchitano quale componente effettivo;
o Fabio Caruso quale componente supplente;

DI NOMINARE quale componente effettivo e supplente dell’I.N.P.S. Direzione Provinciale di Crotone i sotto
indicati designati:

o Dott.ssa Patrizia Pane quale componente effettivo;
o Dott. Francesco Sicilia quale componente supplente;

STABILIRE che il Comitato Tecnico opera con il vincolo della riservatezza e ha sede presso il Collocamento
Mirato dell'Ambito Territoriale di Crotone.
STABILIRE che, secondo quanto previsto nella citata normativa, la partecipazione alle attività del Comitato
Tecnico avviene esclusivamente in rappresentanza dell'ente designatore e non è prevista alcuna forma di
ricompensa, gettone di presenza, rimborso spese o altro emolumento comunque denominato per le attività
svolte, come disposto dalla legge.
STABILIRE, inoltre, che i componenti del Comitato Tecnico restino in carica 4 (quattro) anni e siano rinnovabili
per una sola volta.
NOTIFICARE il presente decreto ai componenti effettivi e supplenti del presente comitato tecnico.
DI PRECISARE che il presente provvedimento modifica ed integra il D.D.G. n. 8399 del 15/06/2023, avente
ad oggetto “Nomina dei componenti del Comitato Tecnico di cui agli artt.8, comma 1 bis della legge 68/99 e
art. 7 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 151/2015 Ambito Territoriale della Provincia di Crotone”;



DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai
sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, nonché sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs.
14 marzo 2013 n. 33.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, da proporsi
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120
giorni.

Sottoscritta dal Funzionario IstruttoreAntonio Colosimo(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteCOSIMO CUOMO(con firma digitale)



REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 45820Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO LAVOROSETTORE 02 - FUNZIONI TERRITORIALI: CENTRI PER L’IMPIEGO – ATTUAZIONEPOLITICHE ATTIVE E INCLUSIVE – COORDINAMENTO – AREA CENTRO – SEDE DICATANZARO
____________________________________________________________________________

Assunto il 04/01/2024
Numero Registro Dipartimento 4
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 44 DEL 04/01/2024

Oggetto: MODIFICA E INTEGRAZIONE AL DDG N°. 8399 DEL 15/06/2023, RECANTE: NOMINADEI COMPONENTI DEL COMITATO TECNICO DI CUI AGLI ARTT. 8, COMMA 1 BIS, DELLALEGGE N. 68/99 E ART. 7, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. N. 151/2015 - AMBITOTERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI CROTONE.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 45820 Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
Visti:

 la legge 12 marzo 1999, n. 68 "Norme per il diritto al lavoro dei disabili" e s.m.i., che ha come
finalità la promozione dell'integrazione lavorativa delle persone disabili nel mondo del lavoro,
attraverso servizi di sostegno e di collocamento mirato;

 la legge regionale 26 novembre 2001, n. 32, recante “Norme per la promozione e lo sviluppo
del diritto al lavoro delle persone con disabilità”;

 la Legge 10 dicembre 2014, n. 183, recante “Deleghe al Governo in materia di riforma degli
ammortizzatori sociali, dei servizi per il lavoro e delle politiche attive, nonché in materia di
riordino della disciplina dei rapporti di lavoro e delle attività ispettiva e di tutela e conciliazione
delle esigenze di cura, vita e di lavoro”, che prevede, tra gli altri, il riordino della normativa in
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive e il mantenimento in capo alle Regioni e alle
Province autonome delle competenze in materia di programmazione di politiche attive del
lavoro;”

 il D. Lgs. 14 settembre 2015, n. 150, recante "Disposizioni per il riordino della normativa in
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge10
dicembre 2014, n. 183";

 il D. Lgs. 14 settembre 2015, n. 151, recante "Disposizioni di razionalizzazione e semplificazione
delle procedure e degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e altre disposizioni in materia
di rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183" e,
in particolare, l'art. 7, che ha modificato l'art. 8 della legge 68/99 intervenendo sulle funzioni e
stabilendo:

o al comma 1, lett. a), che "Per ogni persona, il comitato tecnico di cui al comma 1-bis
annota in una apposita scheda le capacità lavorative, le abilità, le competenze e le
inclinazioni, nonché la natura e il grado della disabilità e analizza le caratteristiche dei
posti da assegnare ai lavoratori disabili, favorendo l'incontro tra domanda e offerta di
lavoro";

o al comma 1, lett. b), che "Presso i servizi per il collocamento mirato opera un comitato
tecnico, composto da funzionari dei servizi medesimi e da esperti del settore sociale e
medico-legale, con particolare riferimento alla materia della disabilità, con compiti di
valutazione delle capacità lavorative, di definizione degli strumenti e delle prestazioni
atti all'inserimento e di predisposizione dei controlli periodici sulla permanenza delle
condizioni di disabilità. Agli oneri per il funzionamento del comitato tecnico si provvede
con le risorse finanziarie, umane e strumentali già previste a legislazione vigente. Ai
componenti del comitato non spetta alcun compenso, indennità gettone di presenza o
altro emolumento comunque denominato";

o al comma 2, che "Ogni riferimento all'organismo di cui all'art.6, comma 3, del D. Lgs.
23 dicembre 1997, n. 469, contenuto nella legge 68 del 1999 si intende effettuato al
comitato tecnico di cui all'articolo 8, comma 1 bis, della legge n.68 del 1999.

 il DDG n. 3867 del 24/04/2018 avente ad oggetto “Approvazione Linee Guida per la gestione
del Collocamento Mirato nei Centri per l'impiego della Regione Calabria a seguito delle
disposizioni di razionalizzazione e semplificazione dettate in materia di rapporto di lavoro e pari
opportunità dal D.lgs. n. 151 del 14/09/2015”;

Cod. Proposta 45820 Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la D.G.R. n. 272 del 21 giugno 2019 avente ad oggetto “Approvazione Regolamento per i Servizi
del Collocamento Mirato e la costituzione dei Comitati Tecnici”;

 la Direttiva n. 1 del 24/06/2019 concernente “Chiarimenti e linee guida in materia di
collocamento obbligatorio delle categorie protette. Articoli 35, 39 e seguenti del D. Lgs. 30
marzo 2001, n. 165 - Legge 12 marzo 1999, n. 68 - Legge 23 novembre 1998, n. 407 - Legge
11 marzo 2011, n. 25”;

 il Decreto Dirigenziale n. 3873 del 20/03/2023, recante “Approvazione delle Linee Guida della
Regione Calabria per la gestione uniforme delle procedure del Collocamento Mirato a seguito
di recepimento delle Linee Guida di cui al D.M. n. 43 del 11/03/2022 (Linee guida in materia di
collocamento Mirato delle persone con disabilità). Revoca DDG n. 3867 del 24/04/2018”.

 D.G.R. n. 176 del 20 aprile 2023 avente ad oggetto “Rettifica ed Integrazione del Regolamento
disciplinante il Comitato Tecnico della Regione Calabria di cui alla legge 12 marzo 1899, n. 68
Norme per il diritto al lavoro dei disabili (art. 8 co. 1 bis) approvato con D.G.R. n. 272 del 21
giugno 2019”;

Preso atto che
 con Decreto del Dirigente Generale n. 11298 del 18/09/2019, sono stati nominati i componenti

del Comitato Tecnico dell’ambito territoriale della provincia di Crotone;
 con Decreto Dirigenziale n. 7212 del 13/07/2021, avente ad oggetto “Modifica e integrazione al

DDG n. 11298 del 18/09/2019: nomina dei componenti del Comitato Tecnico di cui agli artt. 8,
comma 1 bis, della legge n. 68/99 e art. 7, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 151/2015 ambito
territoriale della Provincia di Crotone”, si è proceduto alla modifica e integrazione dei
componenti del Comitato Tecnico con il Dottor Endrio Bolgan, nominato dall’Azienda Sanitaria
Provinciale di Crotone in sostituzione del Dottor Domenico Capria, e con il Sig. Antonio Carcello,
individuato dall’Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi del Lavoro (ANMIL) in sostituzione
del Sig. Giovanni Siciliani;

 con Decreto Dirigenziale n. 7190 del 01/07/2022, avente ad oggetto “Modifica e integrazione al
DDG n. 2456 del 09/03/2022: nomina dei componenti del Comitato Tecnico di cui agli artt. 8,
comma 1 bis, della legge n. 68/99 e art. 7, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 151/2015 ambito
territoriale della Provincia di Crotone”, si è provveduto a sostituire la Dott.ssa De Giglio, quale
componente INPS nel Comitato Tecnico dell’ambito territoriale della provincia di Crotone, con
la Dott.ssa Maria Antonia Celano.

Dato atto inoltre che
 con D.G.R. n. 176 del 20/04/2023, pubblicato sul BURC, Parte 1, n. 93 del 24/04/2023, si è

proceduto alla rettifica ed integrazione del D.G.R. n. 272 del 21 giugno 2019 “Regolamento per
i servizi del Collocamento mirato e la costituzione dei Comitati Tecnici e che tale rettifica e
integrazione ha interessato, tra gli altri, l’art. 6 rubricato “Composizione e nomina dei
componenti” del Regolamento n. 13/2019.

Considerato che
 con D.D.G. n. 8399 del 15/06/2023, avente ad oggetto “Nomina dei componenti del Comitato

Tecnico di cui agli artt.8, comma 1 bis della legge 68/99 e art. 7 comma 1 lettera b) del D. Lgs.
151/2015 Ambito Territoriale della Provincia di Crotone sono stati designati quali componenti:

Cod. Proposta 45820 Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



o per l’INPS sede di Crotone,
- la Dott.ssa Maria Antonia Celano quale componente effettivo;
- il Dott. Francesco Sicilia quale componente supplente;

o per l’U.I.C.I. - Unione Italiana Ciechi e degli ipovedenti:
- Luigi Palmieri quale componente effettivo;
- Fabio Caruso quale componente supplente.

Preso atto che
 l’U.I.C.I. - Unione Italiana Ciechi e degli ipovedenti - Sezione Territoriale di Crotone, con propria

nota Prot. n. 100/2023, acquisita al protocollo al n. 512662 del 20/11/2023, ha modificato i propri
designati, individuando come propri rappresentanti:

o Francesco Scicchitano quale componente effettivo;
o Fabio Caruso quale componente supplente;

 l’I.N.P.S. Direzione Provinciale di Crotone, con comunicazione a mezzo di posta elettronica
certificata del 23/11/23, acquisita al protocollo al n. 524328 del 27/11/2023, ha modificato i
propri designati, individuando come propri rappresentanti:

o Dott.ssa Patrizia Pane quale componente effettivo;
o Dott. Francesco Sicilia quale componente supplente;

RITENUTO
pertanto, necessario procedere alla modifica e integrazione dei componenti del Comitato Tecnico per l’Ambito
Territoriale della Provincia di Crotone, sostituendoli con i professionisti individuati dalle istituzioni competenti;
Visti:

 la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 avente ad oggetto “Legge sul procedimento amministrativo”
e ss.mm.ii.;

 la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 avente ad oggetto “Norme sull'ordinamento della
struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;

 la Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 avente ad oggetto “Riordino delle funzioni
amministrative regionali e locali” e ss.mm.ii.;

 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 avente ad oggetto “Separazione dell’attività
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione”, come modificato con D.P.G.R.
n. 206 del 15 dicembre 2000;

 il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 avente ad oggetto “Testo unico delle disposizioni
legislative e regolamenti in materia di documentazione amministrativa”;

 il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 avente ad oggetto "Codice in materia di protezione dei dati
personali” e ss.mm.ii., da ultimo dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, rubricato “Disposizioni per
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del
Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati
e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

Cod. Proposta 45820 Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la D.G.R. n.118 del 31 marzo 2023 avente ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività
e Organizzazione 2023/2025";

 il D.D.G 9619 del 06/07/2023 avente ad oggetto “D.G.R. 297 del 23 giugno 2023. Adempimenti
Dipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi ad interim Dirigenza del Settore 3
Funzioni Territoriali Centri per l’Impiego – Attuazione politiche attive e inclusive –
Coordinamento - AREA CENTRO – Sede di Catanzaro” - Conferimento obiettivi” con il quale è
stato assegnato l’incarico temporaneo di reggenza del Settore all’Arch. Cosimo Cuomo;

 la D.G.R. n. 717 del 15 dicembre 2023, recante “Misure per garantire la funzionalità della
struttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche del Regolamento
Regionale n.12/2022”;

 il D.P.G.R. n. 100 del 15/12/2023, con il quale è stato conferito al dott. Roberto Cosentino
l’incarico, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro” della Giunta della Regione
Calabria;

 il D.D.G. n. 19421 del 18/12/2023, avente ad oggetto: “Adempimenti conseguenti alla D.G.R.
717 del 15 dicembre 2023. Approvazione Micro-struttura Organizzativa del Dipartimento
“Lavoro” – Conferma conferimento incarico ai Dirigenti non apicali di cui al D.D.G. 9355 del
30/06/2023 e al D.D.G. 9619 del 06/07/2023”.

 il D.D.G. n. 15409 del 29/11/2022 con il quale è stata conferita al Dott. Antonio Colosimo
Posizione Organizzativa denominata “Responsabile Collocamento Mirato Ambito Provinciale
di Crotone”;

 la Legge regionale 1° dicembre 2022, n. 42, recante "Riordino del sistema dei controlli interni
e istituzione dell'Organismo regionale per i controlli di legalità", con la quale è stata revisionata
e sistematizzata la materia dei controlli interni, determinandone modalità, strumenti e
procedure, con l’obiettivo di garantire la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa delle strutture in cui si articola la Giunta regionale;

 il Regolamento regionale n. 1 del 12 gennaio 2023 recante “Regolamento delle procedure di
controllo interno in attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1°
dicembre 2022, n. 42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo
regionale per i controlli di legalità)”;

 la circolare n. 196397 del 02/05/2023 del Segretariato Generale.
 la D.G.R. n. 578 del 26.10.2023 “Approvazione Piano dei controlli di regolarità amministrativa

in fase successiva – Anno 2024” - Circolare n. 196397 del 02 maggio 2023 del Segretariato
Generale;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale
della Regione Calabria
ATTESTATO che il presente atto è stato e formulato su proposta del Responsabile del procedimento, che
ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio – procedimentale.
RAVVISATA la propria competenza e attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto.

DECRETA

Cod. Proposta 45820 Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Per le motivazioni indicate in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate, di:
PRENDERE ATTO della nota Prot. n. 100/2023, trasmessa dall’U.I.C.I. - Unione Italiana Ciechi e degli
ipovedenti - Sezione Territoriale di Crotone ed acquisita al protocollo al n. 512662 del 20/11/2023, con la quale
l’ente ha modificato i propri designati, individuando come propri rappresentanti:

o Francesco Scicchitano quale componente effettivo;
o Fabio Caruso quale componente supplente;

PRENDERE ATTO della comunicazione a mezzo di posta elettronica certificata del 23/11/23, acquisita al
protocollo al n. 524328 del 27/11/2023, con la quale l’I.N.P.S. Direzione Provinciale di Crotone ha modificato
i propri designati, individuando come propri rappresentanti:

o Dott.ssa Patrizia Pane quale componente effettivo;
o Dott. Francesco Sicilia quale componente supplente;

DI PRECISARE che il Comitato Tecnico per l’Ambito Territoriale di Crotone è presieduto dal Dirigente del
Settore 3 “Funzioni Territoriali Centri per l’Impiego - Attuazione Politiche attive e inclusive - Coordinamento
Area Centro - sede di Catanzaro” o suo delegato, che ne coordina i lavori.
DI NOMINARE quale componente effettivo e supplente per Unione Italiana Ciechi e degli ipovedenti - Sezione
Territoriale di Crotone, i sotto indicati designati:

o Francesco Scicchitano quale componente effettivo;
o Fabio Caruso quale componente supplente;

DI NOMINARE quale componente effettivo e supplente dell’I.N.P.S. Direzione Provinciale di Crotone i sotto
indicati designati:

o Dott.ssa Patrizia Pane quale componente effettivo;
o Dott. Francesco Sicilia quale componente supplente;

STABILIRE che il Comitato Tecnico opera con il vincolo della riservatezza e ha sede presso il Collocamento
Mirato dell'Ambito Territoriale di Crotone.
STABILIRE che, secondo quanto previsto nella citata normativa, la partecipazione alle attività del Comitato
Tecnico avviene esclusivamente in rappresentanza dell'ente designatore e non è prevista alcuna forma di
ricompensa, gettone di presenza, rimborso spese o altro emolumento comunque denominato per le attività
svolte, come disposto dalla legge.
STABILIRE, inoltre, che i componenti del Comitato Tecnico restino in carica 4 (quattro) anni e siano rinnovabili
per una sola volta.
NOTIFICARE il presente decreto ai componenti effettivi e supplenti del presente comitato tecnico.
DI PRECISARE che il presente provvedimento modifica ed integra il D.D.G. n. 8399 del 15/06/2023, avente
ad oggetto “Nomina dei componenti del Comitato Tecnico di cui agli artt.8, comma 1 bis della legge 68/99 e
art. 7 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 151/2015 Ambito Territoriale della Provincia di Crotone”;

Cod. Proposta 45820 Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai
sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, nonché sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs.
14 marzo 2013 n. 33.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale, da proporsi
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120
giorni.

Sottoscritta dal Funzionario IstruttoreAntonio Colosimo(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteCOSIMO CUOMO(con firma digitale)

Cod. Proposta 45820 Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


